PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

INDICAÇÃO Nº 3098/2025

Assunto: Poda de árvores e manutenção de calçada na Rua Rui Barbosa, no Centro.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à poda de árvores e manutenção de

calçada na Rua Rui Barbosa, no Centro.

De acordo com relatos de moradores e comerciantes, as calçadas na Rua

Rui Barbosa, especialmente na altura dos números 211 e 342, estão obstruídas por galhos

e raízes de árvores.

A situação impede a passagem de pedestres e, segundo as denúncias, já

resultou em acidentes. Diante do risco à segurança, esta Indicação aponta ao Executivo

a necessidade de realizar, com urgência, os seguintes serviços nos locais indicados:

1.  Poda emergencial dos galhos que obstruem a passagem de

pedestres.

2.  Manutenção da calçada, com o manejo adequado das raízes que

danificam o pavimento e criam obstáculos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de agosto de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P